1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                                            дата

резолютивная часть постановления объявлена дата
мотивированное постановление составлено дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио,
с участием защитника МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» фио, действующего на основании доверенности №9 от дата, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении фио
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-536-2803/2025, возбужденное по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица Муниципального казенного наименование организации (сокращенное наименование-МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны», далее-Учреждение) ИНН телефон, ОГРН: 1108601001068, юридический адрес: адрес помещ.1002, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

юридическое лицо МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны», находясь по месту регистрации по адресу: адрес помещ.1002, в срок до 24:00 час. дата не выполнило требования пунктов №№2,3,5,6,7,8,9,10 предписания №2402/015-86/48-П/ПВП, выданного дата должностным лицом отделения госпожнадзора отдела надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, а именно: в общежитии (на объекте защиты), принадлежащем Учреждению на праве оперативного управления, находящемся по адресу: адрес ул.адресдата, не обеспечено определение категории по взрывопожарной и пожарной опасности помещения электрощитовой, расположенной на 1-ом этаже общежития (п.2 предписания); хранение документации, подтверждающей показатели пожарной опасности материалов, применяемых для покрытия полов на пути эвакуации по коридорам 1-го и 2-го этажей (п.3 предписания); ширина эвакуационных выходов не менее 1,2 м. из коридоров 1-го и 2-го этажей (пп.5, 6 предписания); установление приёмно-контрольных приборов и приборов управления установок пожарной сигнализации в помещении с круглосуточным пребыванием дежурного персонала; помещений, в которых установлены данные приборы охранной сигнализацией и защитой от несанкционированного доступа (п.7 предписания); раздельное проложение шлейфов пожарной сигнализации и соединительных линий систем пожарной автоматики с напряжением до 60В и линий с напряжением 110 В и более (п.8 предписания); автоматический контроль состояния вводов питания с включением световой индикации и звуковой сигнализации о неисправности при попадании или снижении ниже допустимого уровня напряжения питания на приёмно-контрольных приборах и приборах управления установок пожарной сигнализации (п.9 предписания); значение уровня звуковых сигналов системы оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) 70дБА и более в помещениях №26,18,22,9,12,13,2,48,49,53,36,41 (п.10 предписания), чем дата совершило правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Защитник фио с протоколом об административном правонарушении согласился частично, пояснил, п.2 предписания исполнен, на двери электрощитовой имеется наклейка с буквой «Д», свидетельствующей об определении категории по взрывопожарной и пожарной опасности помещения. Также выполнен пункт 7 предписания, приёмно-контрольные приборы и приборы управления установок пожарной сигнализации находятся в помещении с круглосуточным пребыванием дежурного персонала, возможно, что на момент проверки дежурный отлучился.
Должностное лицо административного органа фио настоял на привлечении Учреждения к административной ответственности, пояснил, что в ходе проверки проверяющему лицу не представлено расчетов, подтверждающих методику определения категории электрощитовой, а приёмно-контрольные приборы и приборы управления установок пожарной сигнализации установлены в коридоре общежития и не обеспечены круглосуточным пребыванием дежурного персонала и защитой от несанкционированного вмешательства.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Частью 12 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Виновность МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №2503-86-015-00045/6/1 от дата, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения; копией решения о проведении выездной внеплановой проверки №2502/015-86/32-А//РВП от дата; копией акта внеплановой выездной проверки №2502/015-86/32-А//РВП от дата; копией протокола осмотра от дата; копией протокола инструментального обследования от дата; копией протокола опроса контролируемого лица (представителя) от дата, фототаблицей с изображением объекта защиты, расположенного по адресу: адрес, копией предписания №2502/015-86/32-А//РВП от дата; копией предписания №2402/015-86/48-П/ПВП от дата; копией акта выездной проверки №2402/015-86/48-П/АВП от дата; копией Выписки из ЕРГН об объекте недвижимости, расположенном по адресу: адрес, Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны».
Из представленных материалов усматривается, что должностным лицом отдела надзорной деятельности и профилактической работы по адрес и району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по адрес дата МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» выдано предписание №2402/015-86/48-П/ПВП по устранению нарушений требований пожарной безопасности, установлен срок для исполнения предписания дата. Копия предписания получена представителем по доверенности МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» фио дата.
При проведении дата внеплановой выездной проверки исполнения предписания выявлено невыполнение МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» требований предписания №2402/015-86/48-П/ПВП от дата, выразившихся в неустранении нарушений требований пожарной безопасности, а именно:
не определена категория по взрывопожарной и пожарной опасности помещения электрощитовой, расположенной на 1-ом этаже общежития (п.2 предписания);
не обеспечено наличие документации, подтверждающей показатели пожарной опасности материалов, применяемых для покрытия полов на пути эвакуации по коридорам 1-го и 2-го этажей (п.3 предписания)
не обеспечена ширина эвакуационных выходов из коридоров 1-го и 2-го этажей непосредственно наружу не менее 1,2 м. (п.п.5, 6 предписания);
не обеспечено установление приёмно-контрольных приборов и приборов управления установок пожарной сигнализации в помещении с круглосуточным пребыванием дежурного персонала; помещения, в которых установлены данные приборы не обеспечены охранной сигнализацией и защитой от несанкционированного доступа (п.7 предписания);
не обеспечено раздельное проложение шлейфов пожарной сигнализации и соединительных линий систем пожарной автоматики с напряжением до 60В и линий с напряжением 110 В и более (п.8 предписания)
не обеспечен автоматический контроль состояния вводов питания с включением световой индикации и звуковой сигнализации о неисправности при попадании или снижении ниже допустимого уровня напряжения питания на приёмно-контрольных приборах и приборах управления установок пожарной сигнализации (п.9 предписания)
не обеспечено значение уровня звуковых сигналов системы оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) 70дБА и более в помещениях №№26,18,22,9,12,13,2,48,49,53,36,41 (п.10 предписания).
Доказательств того, что требования предписания №2402/015-86/48-П/ПВП от дата исполнены в материалах дела не имеется.
Бездействие юридического лица МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» мировой судья квалифицирует по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учреждением совершено правонарушение, посягающее на порядок управления. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является частичное признание вины в совершенном правонарушении, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначение МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

признать юридическое лицо МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ адрес БИК телефон ОКТМО телефон ИНН телефон КПП телефон КБК 72011601193010005140 УИН 0412365400725005362519159
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 									  фио

Копия верна:
Мировой судья									  фио